教育部:贯彻胡锦涛给北大支教团成员回信精神通知
中共教育部党组关于学习贯彻胡锦涛总书记

给北京大学第十二届研究生支教团成员回信精神的通知

教党[2011]14号

各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育司（局），部属各高等学校党委：

　　5月10日，中共中央总书记、国家主席、中央军委主席胡锦涛给北京大学第十二届研究生支教团成员回信，对北京大学支教扶贫活动予以充分肯定并提出更高要求，对广大青年学生提出殷切期望。胡锦涛总书记的回信，集中体现了党和政府对教育事业的高度重视，对青年学生的亲切关怀。教育战线要认真学习，深刻领会，全面贯彻落实胡锦涛总书记回信精神。现就有关要求通知如下：

　　一、深刻领会胡锦涛总书记回信精神，充分认识实践育人的重要意义

　　胡锦涛总书记在回信中肯定了支教扶贫实践对大学生丰富阅历、磨练意志、增长才干的作用，提出了促进青年学生向实践学习、向人民群众学习的要求，希望更多的青年学生在实践中得到锻炼提高，努力成长为堪当国家建设重任的栋梁之材。

胡锦涛总书记的回信内涵深刻、意义深远，进一步强调了实践对于青年学生成长成才的重要作用，进一步丰富和发展了实践育人的教育思想，进一步明确了在同人民群众的密切联系中锤炼作风的根本要求，是对在庆祝清华大学建校100周年大会上所强调大学生成长成才三个“紧密结合”的进一步要求。各地各高校要深入学习胡锦涛总书记回信精神，充分认识实践育人的重要意义，将实践作为育人工作的重要载体和青年学生成长成才的重要途径，引导学生牢固树立群众观点、不断增强群众观点、自觉实践群众观点，坚持育人为本、德育为先、能力为重、全面发展，切实做到培养创新思维和开展社会实践相结合，理论教育和实践教育相结合，努力为社会主义现代化建设培养一批又一批的栋梁之材。

　　二、全面落实胡锦涛总书记回信精神，深入推进实践育人工作

　　各地各高校要全面落实胡锦涛总书记回信精神，结合本地本校实际，进一步丰富促进青年学生向实践学习、向人民群众学习的途径和载体，大力开展形式多样、富有特色的实践活动和实践教育，引导青年学生在服务社会、服务人民、报效国家的实际行动中，实现自己的人生价值。

　　1．大力开展主题社会实践活动。围绕一个主题，在一个时期集中开展社会实践活动，使活动的主旨更突出，特色更鲜明，内涵更深刻，参与更广泛，影响更深远。今年，各地各高校要重点围绕纪念中国共产党成立90周年，扎实开展好“永远跟党走”主题暑期社会实践活动，引导学生深入基层、面向群众，手拉手、心连心，在实践中培养热爱劳动、热爱劳动人民的情感，进一步坚定跟党走中国特色社会主义道路的信心和决心。

　　2．深入推进志愿服务活动。志愿服务是广大学生在实践中接受锻炼、成长成才的重要途径。各地各高校要认真落实《教育部关于深入推进学生志愿服务活动的意见》，进一步完善制度保障，努力促进学生志愿服务活动的长效化、规范化、常态化。要加强大学生志愿服务基地建设，进一步搭建平台，为学生开展志愿服务活动创造有利条件。

　　3．创新实践育人项目。支教扶贫等活动是促进青年学生向实践学习、向人民群众学习的有效形式。各地各高校要继续深入实施“大学生志愿服务西部计划”（含研究生支教团项目）、“西部文化建设志愿服务活动”、“高校毕业生基层培养计划”等品牌项目，同时积极探索符合时代需要和大学生特点的新项目，进一步扩大项目规模和辐射面，进一步完善政策保障，引导更多大学生投身基层、投身实践。

　　4．强化实践教学环节。充分的、高质量的专业实践是提高高等教育人才培养质量的重要保证。各地各高校要进一步加强实践教学，把实践教学作为课堂教学的重要组成部分和巩固理论教学成果的重要环节，创造性地构建实验、实习、实践教学体系，积极建设校外实践教学基地。要大力实施“卓越工程师教育培养计划”，启动实施“卓越文科人才培养计划”，建设一批国家级实践教育中心，鼓励师生从课堂走向实践、走向生活、走向社会，提高学生的专业实践能力和创新思维能力。

　　三、广泛宣传，形成学习贯彻胡锦涛总书记回信精神的良好氛围

　　各地各高校要加强领导、精心组织、系统安排，形成学习贯彻胡锦涛总书记回信精神的浓厚氛围。要立足工作实际，制定切实可行的学习宣传方案，通过报刊、广播、电视、网络等各类媒体，通过学习讨论会、座谈会及党团会等多种形式，组织有声势、有深度、有实效的学习宣传活动。要深入把握胡锦涛总书记回信精神的深刻内涵和重大意义，把学习宣传活动与学习贯彻胡锦涛总书记在庆祝清华大学建校100周年大会上的重要讲话结合起来，与全面落实教育规划纲要结合起来，与进一步贯彻落实中发〔2004〕16号文件及全国加强和改进大学生思想政治教育工作座谈会精神结合起来，在统一思想中凝聚力量，在学习宣传中推进工作，形成强大声势和良好氛围。

　　各地各高校学习贯彻胡锦涛总书记回信精神的有关情况，请及时报告我部。

二〇一一年五月二十五日